[image: image1.jpg]£

ВЕРХНЕХАВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ВЕРХНЕХАВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
«25»04.2018 г. №144
с. Верхняя Хава
О передаче полномочий по организации

библиотечного обслуживания населения

между Верхнехавским муниципальным районом и

сельскими поселениями Верхнехавского

муниципального района
        В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Воронежской области  от 10.11.2014 № 148-ОЗ «О закреплении отдельных вопросов местного значения за сельскими поселениями Воронежской области»,  в целях эффективного решения вопросов местного значения, Совет народных депутатов  Верхнехавского муниципального района

                                                        РЕШИЛ:

1. Передать органам местного самоуправления сельских поселений Верхнехавского муниципального района полномочия по организации библиотечного обслуживания населения на 2018 год.

2. Утвердить текст Соглашения о передаче части полномочий по организации библиотечного обслуживания населения между администрацией Верхнехавского муниципального района и администрациями  сельских поселений Верхнехавского муниципального района.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя главы администрации Верхнехавского муниципального района Костинскую Л.В.
Глава Верхнехавского

муниципального района                                                              А.Г. Пермяков
Приложение

к решению Совета народных депутатов
Верхнехавского муниципального района
от 25.04.2018 №144

СОГЛАШЕНИЕ

о передаче полномочий по организации библиотечного обслуживания населения поселений между администрацией Верхнехавского муниципального района и администрацией _________ сельского поселения Верхнехавского муниципального района

с. Верхняя Хава                                                                  «__» апреля 2018 г.

        Администрация Верхнехавского муниципального района, именуемая в дальнейшем «Администрация района» в лице главы администрации Василенко С.А., действующего на основании Устава Верхнехавского муниципального района, с одной стороны и Администрация______ сельского поселения Верхнехавского муниципального района, именуемая в дальнейшем «Администрация поселения», в лице главы администрации _____________, действующего на основании Устава ___________ сельского поселения, с другой стороны, вместе именуемые "Стороны", заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

         1.1. Настоящее Соглашение регулирует отношения, возникающие между Сторонами, в части передачи полномочий по решению некоторых вопросов местного значения муниципального района в соответствии с частью 3 статьи 14 частью 4 статьи 15,   Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 2 Закона Воронежской области от 10.11.2014 № 148-ОЗ «О закреплении отдельных вопросов местного значения за сельскими поселениями Воронежской области» и закрепляет передачу Администрации поселения осуществление части полномочий Администрации района.

         1.2. Администрация района передает, а Администрация поселения принимает на себя осуществление следующих полномочий по организации библиотечного обслуживания населения:

- организация работы по подписке периодических изданий;

-организация методической помощи (повышение квалификации работников, семинары, тренинги и другое);

- оказание помощи в проведении массовых мероприятий;

-разработка и издание методических материалов в соответствии с запросами библиотек;

-формирование штатного расписания учреждений и обеспечение соблюдения законодательства по вопросам аттестации сотрудников библиотеки, разработка документов по материальному стимулированию сотрудников библиотеки;

- оказание помощи в информационно-библиографическом обслуживании пользователей библиотеки;

-организация библиотечного обслуживания (библиотечный абонемент) населения;

- формирование муниципальных заданий по оказанию библиотечных услуг, финансируемых за счет бюджетных средств;

- разработка системы показателей качества и результативности услуг, оказываемых библиотеками, и осуществление анализа эффективности предоставления библиотечных услуг;

- организация бухгалтерского учета и отчетности;

- разработка программ развития библиотек и взаимодействие с органами исполнительной власти по вопросам сферы деятельности.

      1.3. Администрация поселения реализует полномочия, указанные в п.1.2. настоящего Соглашения, в соответствии с действующим законодательством.

2. ПОРЯДОК ПЕРЕЧИСЛЕНИЯ МЕЖБЮДЖЕТНОГО ТРАНСФЕРТА

      2.1. Передача полномочий по предмету настоящего Соглашения осуществляется за счет межбюджетного трансферта, предоставляемого ежегодно из бюджета Администрации района в бюджет Администрации поселения.

      2.2. Объем межбюджетного трансферта, предоставляемого в 2018 году для осуществления передаваемых полномочий, составляет ___________ рублей.

      2.3. Перечисление межбюджетного трансферта, предоставляемого из бюджета Администрации района в бюджет Администрации поселения на реализацию полномочий, осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации в следующем порядке: ежемесячно.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

      3.1. Администрация района:

      3.1.1. Перечисляет Администрации поселения финансовые средства в виде межбюджетного трансферта, предназначенного для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномочий, в размере и порядке, установленным разделом 2 настоящего Соглашения.

      3.1.2. Осуществляет контроль за исполнением Администрацией поселения переданных ей полномочий, а также за целевым и рациональным финансовых средств, предоставленных на эти цели.

      3.1.3. Представляет Администрации поселения сведения и документы, необходимые для реализации переданных полномочий.

      3.2. Администрация поселения:

      3.2.1. Осуществляет переданные ей Администрацией района полномочия в соответствии с п.1.2. настоящего Соглашения и действующим законодательством в пределах, выделенных на эти цели финансовых средств, предусмотренных разделом 2 настоящего Соглашения.

      3.2.2. Получает от Администрации района сведения и документы, необходимые для исполнения принятых полномочий.

      3.2.3. Ежеквартально, не позднее числа, следующего за отчетным периодом, представляет Администрации района отчет об использовании перечисленного межбюджетного трансферта.

      3.3. В случае невозможности надлежащего исполнения переданных полномочий Администрация поселения обязана сообщить об этом в письменной форме Администрации района в тридцатидневный срок.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

       4.1. Установление факта ненадлежащего осуществления Администрацией поселения переданных ей полномочий является основанием для одностороннего расторжения данного Соглашения. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленного межбюджетного трансферта, за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в десятидневный срок с момента подписания соглашения о расторжении или получения письменного уведомления о расторжении Соглашения,  выделяемого из бюджета района на осуществление указанных полномочий.

       4.2. Администрация поселения несет ответственность за осуществление переданных ей полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами.

5. СРОК ДЕЙСТВИЯ, ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ПРЕКРАЩЕНИЯ ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ

      5.1. Настоящее Соглашение подписывается обеими Сторонами и вступает в силу с момента заключения.

      5.2. Срок действия настоящего Соглашения устанавливается до 31 декабря 2018 года.

      5.3. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно:

      5.3.1. По соглашению Сторон.

     5.3.2. В одностороннем порядке в случае:

- изменения действующего законодательства Российской Федерации и (или) законодательства Воронежской области;

- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим Соглашением;

- если осуществление полномочий становится невозможным, либо при сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно осуществлены Администрацией района самостоятельно.

    5.4. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется второй стороне не менее чем за тридцать дней.

6. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

    6.1. Все споры и разногласия, возникающие между Сторонами по настоящему Соглашению, подлежат разрешению путем обязательных переговоров между Сторонами или в судебном порядке.

    6.2. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу - по одному для каждой из Сторон.

    6.3. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений.

    6.4. По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны руководствуются действующим законодательством.
7. Юридические адреса, реквизиты, подписи сторон:
	Администрация Верхнехавского муниципального района Воронежской области

396110 Воронежская область, Верхнехавский район, с.Верхняя Хава, ул.50 лет Октября, 17 а

ИНН 3607001441

КПП 360701001

УФК по Воронежской области (Финансовый отдел администрации Верхнехавского муниципального района Воронежской области л/сч. 02313012510) Отделение Воронеж г.Воронеж

р/с 40204810600000000785

БИК 042007001

ОКТМО 20611000

Глава администрации Верхнехавского муниципального района_____________С.А.Василенко

«___»_____________2018 г.

М.П.
	Администрация ________ сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области

Воронежская область, Верхнехавский район, с.___________ул. ____

ИНН _____________

КПП _____________

УФК по Воронежской области (Администрация _________ сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области)

р/с __________________

Лицевой счет ___________

БИК_________________

ОКТМО______________

КБК______________________

Глава _____________    сельского поселения Верхнехавского муниципального района_____________

«____»_____________2018 г.

М.П.